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MACHÁČEK LUKÁŠ. Vrcholně středověká a novověká keramika z města Rychnov
nad Kněžnou. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2023.
Diplomová práce.

Diplomová práce si klade za cíl zpracovat a vyhodnotit keramický materiál z
Rychnova nad Kněžnou. Tento materiál pochází z 11 výzkumů, které byly provedeny
na území města. Tyto výzkumy jsou: Pivovar 2008; RD Trejtnar 2013; Jízdárna 2013;
Poštovní depo 2014; Staré náměstí čp. 51 Hampl, přístavba rampy 2014; Nahrazení
trafostanice u synagogy 2014; Teplovod v ulici Komenského 2016; Hřiště v zámeckém
parku 2016; Staré náměstí čp. 50, úprava kanalizace 2016; Prodejna Lidl BBS 2018 –
odloučené parkoviště 2019.

V oblasti zájmu této práce jsou fragmenty kuchyňské, stolní a kamnářské keramiky. U
těch budou sledovány jejich výrobní a morfologické vlastnosti, na základě, kterých
budou fragmenty zařazeny do příslušných keramických tříd. Získané poznatky přispějí
k poznání historie města, jeho obyvatel a relativní chronologie keramiky Rychnova
nad Kněžnou. K této diplomové práci je přiložena kresebná dokumentace fragmentů
keramiky a fotografická dokumentace kachlů. Na závěr této práce budou porovnávána
získaná data s dalšími podobnými lokalitami v okolí města.
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Master Degree Thesis.

The thesis is focused on processing and evaluating the ceramics fragments from
Rychnov nad Kněžnou. The material comes from 11 excavations from the area of the
town: Pivovar 2008; RD Trejtnar 2013; Jízdárna 2013; Poštovní depo 2014; Staré
náměstí čp. 51 Hampl, přístavba rampy 2014; Nahrazení trafostanice u synagogy
2014; Teplovod v ulici Komenského 2016; Hřiště v zámeckém parku 2016; Staré
náměstí čp. 50, úprava kanalizace 2016; Prodejna Lidl BBS 2018 – odloučené
parkoviště 2019.

The thesis deals with kitchen, table and stove pottery. The pottery fragments are
divided into classes according to their characteristics (technologic, morphologic and
other aspects). The results will help us to better understand the town´s past, inhabitans
and chronology of the kitchen pottery. The text is accompanied by drawings and
photographic documentation. To summarize the research, the acquired data will be
compared with similiar archeological areas (from middle ages).
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1. Úvod

Cílem této diplomové práce je zpracování a rozbor keramického materiálu

z vybraných výzkumů provedených na území Rychnova nad Kněžnou. V první

kapitole bude představeno samotné město a následující text budě věnován historickým

událostem, které formovaly město v průběhu dějin. Tato kapitola bude doplněna také

o text věnovaný významným památkám ve městě a dějinám archeologického bádání.

Archeologická činnost v minulosti přinesla řadu objevů a informací. Dále proběhla i

velká spousta archeologických výzkumů na území města ještě před výzkumy

zahrnutými v této práci. Do diplomové práce budou tyto informace zahrnuty ve snaze

o dokreslení informací týkajících se archeologického bádání v nedávné minulosti.

Následující kapitola představí všechny archeologické výzkumy, které jsou zahrnuty

v rámci této práce a ke kterým byla dostupná dokumentace. V této kapitole budou

představeny okolnosti vyvolání archeologických akcí, jejich průběh a případné nálezy

které jsou potřeba specifikovat. V pořadí třetí kapitola bude zahrnovat informace o

metodickém postupu, který byl během tvorby textu a práce s materiálem aplikován.

V rámci této kapitoly bude představen metodický postup zvlášť pro fragmenty

keramiky a fragmenty kachlů.

Čtvrtá kapitola budě věnována keramickým třídám. Keramické třídy budou

vyhodnoceny pomocí kritérií, pomocí nichž budou fragmenty keramiky třízeny a

zkoumány. V následující kapitole budou tyto fragmenty důkladně propojeny

s nálezovými situacemi. Toto propojení přinese lepší představu o rozmístění

archeologického materiálu na jednotlivých lokalitách. V šesté kapitole bude keramika,

kachlové zboží a ostatní nálezy podrobeny obecnému rozboru. V další kapitole budou

z keramické třídy zjednodušeny do keramických skupin. K těmto skupinám budou

hledány analogie a následně v této kapitole porovnávány s cílem o dataci jednotlivých

skupin. Tyto informace budou použity v závěrečné kapitole věnované celkovému

vyhodnocení práce. Informace získané z analogického porovnávání keramických

souborů z jiných lokalit budou použity k datování archeologických lokalit zahrnutých

v práci. V rámci této práce dojde také k vyhotovení tabulek a grafů potřebných k lepší

prezentaci získaných dat. Vytvořeny budou dále mapové poklady a kresebná

dokumentace vybraných keramických fragmentů, fotografická dokumentace
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fragmentů čelních vyhřívacích stěn obsahujících výzdobu nebo fotografická

dokumentace ostatních artefaktů.
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2. Město Rychnov nad Kněžnou a okolí

Rychnov nad Kněžnou, ležící ve stejnojmenném okrese, je město (Příloha I,

Obrázek č. 1), kterým protéká řeka Kněžná. Rychnov nad Kněžnou leží na Orlické

tabuli. Ta je nejvýchodnější částí České tabule (Bárta 1977, 58). Město se nachází

v průměrné nadmořské výšce 320 m. n. m1. Z části na západ leží na štěrkopískách. Na

východě na zpevněných sedimentech písčitých slínovců, sponglitických jílovců a

místy silicifikované opuky. Směrem ke středu města přechází na nezpevněný sediment

spraše a sprašové hlíny. Ve středu Rychnova nad Kněžnou, kolem toku řeky Kněžné,

se nachází zejména nezpevněné nivní sedimenty. Přibližně na severu a jihu se Rychnov

nachází na nezpevněných smíšených sedimentech (https://mapy.geology.cz/geocr50/

– citováno k 6. 4. 2022).

Místo bylo trvale osídleno již od doby bronzové a je považováno za bránu do

Orlických hor (Kouřil–Svoboda 1924, 2; Dvořák 1938, 13). Až do prvního desetiletí

20. let panovala představa o neosídlené krajině a teprve nálezy kamenných nástrojů

posloužily jako doklad aktivity lidí v povodí řek Orlic (Dvořák 1938, 38). Hypotézy o

možné absenci pravěkých lidí v regionu mohly být podpořeny především vyšší

nadmořskou výškou lokalit, s kterou je spojena obtížnější obživa ze zemědělské

činnosti. Za nejstarší doklady lidské činnosti lze považovat nález kamenného mlatu

z mladší doby kamenné, který byl objeven v Dlouhé vsi v roce 1930 a nález

kamenného mlatu v roce 1901 na vambereckém hřbitově (Dvořák 1938, 38). Do doby

bronzové náleží celkem 137 objevených žárových hrobů slezského typu a tři hroby

typu lužického, nalezené v Třebešově v letech 1909–1911 (Kouřil–Svoboda 1924, 2).

V roce 1989 došlo k sepsání práce, která zachycuje pravěké lokality v okrese Rychnov

nad Kněžnou, v níž se objevil první stručný přehled dějin bádání v regionu (Flídr

2005, 58). Během 5. až 6. století př. Kr. docházelo ke stěhování slovanského

obyvatelstva směrem od jihovýchodu a východu přes Moravu. V tomto období bylo

osídlení v Čechách řídké a k jeho postupnému zahušťování docházelo pozvolna

(Kouřil–Svoboda 1924, 2).

1 Mapy.cz
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2.1 Historie Rychnova nad Kněžnou

K nejstarší historii Rychnova nad Kněžnou nejsou známy detailní informace.

Středověká minulost Rychnova, kterou se myslí stáří původní osady, její velikost a

rozvoj je prozatím stále předmětem dohadů (Beková 1994, 175; Hartmanová 2011, 7).

Město vzniklo na trase dálkové cesty, která s odstupem kopíruje hřeben Orlických hor

a spojuje Moravu, Dolní Slezsko a území mezi Náchodem a Ústím nad Orlicí. Druhá

již jen lokální trasa vedla od Hradce Králové a směřovala na Javornici a na Kladsko

(Slavík 2008, 255). První historická zmínka, dokládající existenci Rychnova nad

Kněžnou, je z roku 1258. V této zmínce je uváděn Heřman z Drnholce, který je

v latinsky psaných listinách nazýván s přízviskem „de Richenave“ neboli „z

Rychnova“ (Kočnárová–Strážnická–Juza 1978, 4; Beková 1994, 175). Výše uváděný

je pravděpodobně rovněž zakladatelem nejen města, ale i hradu (Musil–Svoboda 1998,


[…]


Obrázek č. 25: Teplovod v ulici Komenského 2016. Objekt 2 (podle MGOH).
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Obrázek č. 26: Teplovod v ulici Komenského 2016. Objekt 3 (podle MGOH).

Obrázek č. 27: Hřiště v zámeckém parku 2016. Detailní plán výzkumu (podle

MGOH).
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Obrázek č. 28: Prodejna Lidl BBS 2018 – odloučené parkoviště 2019. Objekt 2, 3 a

6 (podle MGOH).

Obrázek č. 29: Prodejna Lidl BBS 2018 – odloučené parkoviště 2019. Objekt 4 a 5

(podle MGOH).
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Obrázek č. 30: Prodejna Lidl BBS 2018 – odloučené parkoviště 2019. Profil 4 a 5 B

(podle MGOH).

Obrázek č. 31: Prodejna Lidl BBS 2018 – odloučené parkoviště 2019. Profil 4 a 5 B

(podle MGOH).
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Obrázek č. 32: Prodejna Lidl BBS 2018 – odloučené parkoviště 2019. Profil A + B

(podle MGOH).

Obrázek č. 33: Barevná tabulka.
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Příloha II. Fotografická a kresebná příloha

Pro úpravu kreseb byl použit počítačový program Photofiltre Studio X. Autorem

fotografií a kreseb je autor práce, pokud není uvedeno jinak.

Tabulka č. 1: Keramický materiál z výzkumu Dívčí škola – Synagoga 1998. KT:

RK1008 (1, 2, 5), RK 1006 (3, 4).
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Tabulka č. 2: Keramický materiál z výzkumu Pivovar 2008. KT: RK3001 (1, 2),

RK1010 (3).
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Tabulka č. 3: Keramický materiál z výzkumu RD Trejtnar 2013. KT: RK1005 (1),

RK1009 (2), RK1007 (3).
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Tabulka č. 4: Keramický materiál z výzkumu Nahrazení trafostanice u synagogy

2014. KT: RK4001 (1, 3, 5), RK1006 (2), RK1009 (4).
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Tabulka č. 5: Keramický materiál z výzkumu Nahrazení trafostanice u synagogy

2014. KT: RK1005 (1), RK4001 (2, 4), RK1012 (3).
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Tabulka č. 6: Keramický materiál z výzkumu Teplovod v ulici Komenského 2016.

KT: RK1007 (1), RK1008 (2, 3, 4).
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Tabulka č. 7: Keramický materiál z výzkumu Prodejna Lidl BBS 2018 – odloučené

parkoviště 2019. KT: RK4001 (1), RK1006 (2), RK1005 (3), RK1007 (4).
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Tabulka č. 8: Keramický materiál z výzkumu Prodejna Lidl BBS 2018 – odloučené

parkoviště 2019. KT: RK1006 (1), RK1005 (2), RK3001 (3), RK1007 (4), RK1006

(5), RK1001 (6).
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Tabulka č. 9: Keramický materiál z výzkumu Prodejna Lidl BBS 2018 – odloučené

parkoviště 2019. KT: RK2001 (1), RK1008 (2) a fragment keramické dýmky (3).
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Tabulka č. 10: Prodejna Lidl BBS 2018 – odloučené parkoviště 2019: 1) Lovecká

trubka nebo roh zavěšená na španělském štítku (foto podle Brych 2004); 2) Beránek

boží (kresba podle Pavlík a Vitanovský 2004); 3) Pravděpodobné vyobrazení jelena se

psy (kresba podle Pavlík a Vitanovský 2004).
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Tabulka č. 11: Prodejna Lidl BBS 2018 – odloučené parkoviště 2019: 1) Korunovaná

orlice z Potštejna (kresba podle Pavlík a Vitanovský 2004); 2) Gryf (kresba podle

Pavlík a Vitanovský 2004); 3) Adam a Eva u stromu přání (kresba podle Pavlík a

Vitanovský 2004); 4–5) Saský znak nebo heraldická zvláštnost (foto podle Brych

2004)
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Tabulka č. 12: 1–3) Nahrazení trafostanice u synagogy 2014: Váza s úzkým hrdlem

a rostlina s palmetovitým tvarem (foto podle Brych 2004); 4–7) Prodejna Lidl BBS

2018 – odloučené parkoviště 2019: Neidentifikovatelné fragmenty ČVS.
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Tabulka č. 13: 1, 3, 5) Prodejna Lidl BBS 2018 – odloučené parkoviště 2019:

Neidentifikovatelné fragmenty ČVS; 2) Teplovod v ulici Komenského 2016:

Neidentifikovatelný fragment ČVS; 4) Nahrazení trafostanice u synagogy 2014:

Neidentifikovatelný fragment ČVS.
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Příloha III. Typář východočeské keramiky: okraje keramických nádob

Autoři: Pavel Drnovský; Kateřina Fleknová; Anežka Dragounová

Obrázek 1: Vysvětlivky pro hrncovité typy okrajů.
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Obrázek 2: Vysvětlivky pro typy okrajů džbánů.

Obrázek 3: Vysvětlivky pro jednotlivé typy okrajů keramických nádob.
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Obrázek 4: Vysvětlivky pro profily okrajů poklic.
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Obrázek 5: Profilace okrajů hrnců.
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Obrázek 6: Profilace okrajů hrnců.
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Obrázek 7: Profilace okrajů hrnců.
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Obrázek 8: Profilace okrajů hrnců.
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Obrázek 9: Profilace okrajů hrnců.
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Obrázek 10: Profilace okrajů hrnců.
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Obrázek 11: Profilace okrajů džbánů.
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Obrázek 12: Profilace okrajů mís.
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Obrázek 13: Profilace okrajů pánví.
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Obrázek 14: Profilace okrajů poklic.

Obrázek 15: Profilace okrajů talířů.
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Obrázek 16: Profilace okrajů zásobnic.