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Jednotlivá hodnotící kritéria (uvést u každého bodu známku A-F 1):

1) Hodnocení dodržení zadání a jeho naplnění. C

2) Struktura práce (přítomnost kapitol podstatných pro splnění cílů práce a relevance jejich obsahu),

logika výstavby kapitol. C

3) Metodika práce. A

4) Práce s literaturou a dodržení citačních norem. A

5) Jazyková a pravopisná úroveň práce. B

6) Kvalita a úroveň obrazové přílohy, včetně jejího provázání s textem. A

7) Celkové hodnocení práce. C

8) Slovní komentář, připomínky, náměty, otázky k obhajobě (možno rozepsat).

Předkládaná práce si kladla za cíl „zpracování a rozbor keramického materiálu z vybraných výzkumů
provedených na území města Rychnov nad Kněžnou" (str. 9). Za tím účelem bylo podrobně
analyzováno 4216 zlomků keramiky a kachlů z 11 výzkumů v intravilánu města. Keramika byla na
základě formálních znaků rozdělena na keramické třídy. V rámci tříd byla keramika dále členěna a
tříděna. Po této stránce je práce velmi pečlivě provedená a osobně nemám co vytknout.

Slabinu vidím v další práci s jinak pečlivě roztříděným materiálem - postrádám odpovídající
vyhodnocení výsledků analýzy keramiky. Ta sice vyhodnocena je, ale z mého pohledu „pouze" v rámci
keramických skupin (v keramické skupině XY je XY okrajů typu XY, XY okrajů typu XY atd.). Postrádám
vyhodnocení ve smyslu navržení vývoje (převážně) kuchyňské keramiky v Rychnově nad Kněžnou a
interpretaci tohoto vývoje v živé kultuře. Například: kdy nastupují či naopak mizí určité keramické tvary a
proč, zda jsou určité keramické tvary využívány průběžně, kdy se začíná používat glazované zboží a na
jaké je vázáno tvary atd. Jinými slovy - keramika byla podrobně roztříděna, vidíme zde variabilitu
tvarů/okrajů/výzdoby, je zde vývoj v čase, není ale řečeno, co to znamená. To je naznačeno úplně
posledním odstavcem v textové části magisterské práce na straně 111. Je ale na místě konstatovat, že

1 Numerické hodnoty známek: A -1,0; B -1,5; C - 2; D - 2,5; E - 3; F - 4.

v zadání práce vyžadované „zpracování a rozbor keramického materiálu", nebylo podrobněji
specifikováno, a tedy cíl práce byl splněn.

Práce je zatížena drobnými pravopisnými chybami a překlepy, ale není jich mnoho. Snad mezi překlepy
můžeme řadit i popis jednoho z motivů na popisovaných kachlech - Adam s Evou stojí u stromu
poznání, nikoli stromu přání (str. 146, tab. 11/3). V části seznamu literatury na konci práce je přehozená
abeceda. Obrazová příloha je kvalitní.

Práci doporučuji k obhajobě.

22. ledna 2023, Petr Hejhal